会 議 録

会議の名称 令和 5年度 第 6回 飯塚市高齢社会対策推進協議会専門委員会

開催日時 令和 5年 11 月 22 日 14：00～14：28

開催場所 飯塚市役所 4階入札室

出席委員 西園会長、谷副会長、丸林委員、上田委員、上野委員、小菅委員、高須賀委員

会議概要

1 開会

2 議題

（1）第 9期計画原案について

（2）市民意見募集について

3 その他

 （1）令和 5年度第 4回協議会の開催について

（2）令和 5年度第 7回専門委員会の開催について

4 閉会

会議資料

資料 1 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画

【令和 6年度～8年度】（案）

資料 2 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画（原案）に関する意見募

集について

資料 3 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画（原案）に対する意見等

について

別紙 1 質問回答一覧表

公開・非公開

の別

1 公開    2 一部公開    3 非公開

（傍聴者 2人）

その他（非公

開理由等）

会議内容

【議題 1】第 9期計画原案について

 ①今回用意した資料 1（計画の原案）について、第 3回高齢社会対策推進委員会

で指摘があった箇所を修正したものであることを説明。

②事前質問のあった回答は、別紙 1（質問回答一覧表）にまとめており、質問 1

が関連しているため併せて説明。

Ａ委員：ケアマネジャーの処遇について、3年に 1度の報酬改定で検討されると

いうが、できるものなのか。介護保険会計が圧迫されているなかでできるのか

会 議 録

会議内容

     疑問である。

 事務局：関係団体からの要望が多く、検討せざるを得ないということで、話が進

んでいると認識している。

 Ｂ委員：資料1の28ページ文言（フレイル、ロコモティブシンドローム、サルコペ

ディア等の記載）を削除した理由は何か。

 事務局：フレイル、ロコモティブシンドローム、サルコペディア等は要介護状態

の手前の部分のイメージがある。また、要介護状態は必ずしもそのフレ

イル、ロコモティブシンドローム、サルコペディア等ではないというこ

とで削除した。

【議題2】市民意見募集について

 ①意見募集期間、募集場所等概要を説明。

 ②事前質問2,3が関連しているため併せて説明。

Ａ委員：意見募集された意見をどこまで取り入れるのか。前回の改訂のとき、こ

の市民意見というのはどの程度出て、どの程度この冊子に影響があった

か。

事務局：前回の意見募集は確か3件か4件は意見が出てた。

そのうち1件が、どうしても計画の中身を変更しなくちゃいけないような

内容だったので、それについては変更している。

当然いろんな意見があるなかで、どうしても法的にとか、実際そういっ

た制度上とかで文言を変えなくていけないような部分については全部修

正の必要があるが、それ以外であれば、内部で検討してから修正するか

しないかを図っていくような形になってくる。

【その他】令和5年度第7回専門委員会及び第4回協議会の開催について

 ・第4回飯塚市高齢社会対策推進協議会

  日時：令和5年11月29日(水)14時から

  場所：飯塚市役所5階研修室2・3

・第7回飯塚市高齢社会対策推進協議会専門委員会

日時：令和6年1月10日(水)14時から

  場所：飯塚市役所2階 多目的ホール